1

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O CURSO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE AUDITORES E INSPETORES EM
BIOSSEGURANÇA – 2025

Aditivo de Retificação - Cronograma de Seleção

A Coordenação do Curso, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de expandir o
prazo de inscrição, resolve promover as seguintes alterações no edital de seleção.

ANEXO II – CRONOGRAMA

ETAPAS DO PROCESSO DATAS

Divulgação do Edital na Plataforma SIGALS e no Portal de Ensino da

ENSP
11/11/2024

Período de inscrição e envio da documentação de inscrição 13/11/2024 a 14/03/2025

Divulgação da lista de candidatos com inscrição homologada e não

homologada na Plataforma SIGLS no Portal de Ensino da ENSP
19/03/2025

Recurso

Candidato com inscrição não homologada
19 a 20/03/2025

Divulgação do resultado do recurso da Homologação de Inscrição na

Plataforma SIGALS e no Portal de Ensino da ENSP
21/03/2025

Seleção: Análise Documental  21/03 a 25/03/2025

Divulgação do Resultado da Seleção 27/03/2025

RECURSO (24h)

Recebimento dos recursos da Seleção
27 a 28/03/2025

Divulgação do resultado dos recursos da Seleção 31/03/2025

Divulgação do Resultado Final de Seleção 03/04/2025

Matrícula dos candidatos selecionados (titulares) 04 a 11/04/2025

Convocação dos candidatos suplentes 15/04/2025

Matrícula dos candidatos selecionados (suplentes) 16 a 17/04/2025

Divulgação da lista final de candidato selecionados com matrícula

confirmada
25/04/2025

Início do curso 05/05/2025

/rc

 13/01/2025
Serviço de Gestão Acadêmica